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Governo da Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 29.851, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.
Abre no or¢camento-programa anual do estado de Rondoénia crédito

adicional

suplementar por

Diario Oficial do Estado de Rondonia n® 238

Disponibilizagao: 18/12/2024
Publicagdo: 18/12/2024

anulagdo,

at¢ o valor

19.096.152,85, para refor¢o de dotacdes consignadas no vigente

orcamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribui¢des que lhe confere o inciso V do artigo
65 da Constituicao do Estado e nos termos do inciso II do artigo 9° da Lei n® 5.733, de 9 de janeiro de 2024,

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no or¢amento-programa anual do estado de Rondonia crédito adicional suplementar por
anulagdo, até o valor de R$ 19.096.152,85 (dezenove milhdes noventa e seis mil cento e cinquenta e dois reais e oitenta e cinco
centavos), em favor das unidades orcamentarias: Secretaria de Estado da Educacdo - Seduc, Fundo Estadual de Satude - FES,
Secretaria de Estado da Justiga - Sejus e Secretaria de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - Sejucel, para atendimento
de despesas correntes, no presente exercicio, indicadas no Anexo II.

Paragrafo tinico. Os recursos necessarios a execugdo do disposto no caput decorrerdo de anulagdo parcial das

dotagdes orgamentarias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

Palécio do Governo do Estado de Rondonia, em 18 de dezembro de 2024, 137° da Republica.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS

Governador

BEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado do Planejamento, Or¢amento e Gestao

ANEXO 1
CREDITO POR ANULACAO REDUZ
Fonte
Codigo Especificaciao Despesa de Valor
Recurso

SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCACAO - SEDUC 11.301.152,85
REMUNERAR

16.001.12.122.1015.2351 | PROFISSIONAIS DA 319016 | 1.500.0 133.333,98
EDUCACAO

319094 | 1.500.0 911.661,67
319011 1.540.0 187.000,00

REALIZAR PAGAMENTOS
DE PROFISSIONAIS

16.001.12.361.2156.1524 TEMPORARIOS DO ENSINO 319004 | 1.500.0 1.000.000,00
FUNDAMENTAL
REMUNERAR
PROFISSIONAIS DA

16.001.12.361.2156.4034 EDUCACAO DO ENSINO 319011 1.500.0 750.000,00
FUNDAMENTAL
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REMUNERAR
PROFISSIONAIS DA
16.001.12.361.2158.4052 EDUCACAO INDIGENA NO 319016 | 1.500.0 15.000,00
ENSINO FUNDAMENTAL
REMUNERAR PROFESSORES
16.001.12.361.2176.4095 | DO ENSINO FUNDAMENTAL | 319016 | 1.500.0 50.000,00
SERIES INICIAIS
319113 | 1.500.0 150.000,00
319011 | 1.540.0 190.000,00
REMUNERAR
PROFISSIONAIS DA
16.001.12.362.2157.4039 EDUCACAO DO ENSINO 319011 | 1.500.0 900.000,00
MEDIO
319012 | 1.500.0 206.600,00
REALIZAR PAGAMENTOS
DE PROFISSIONAIS
16.001.12.367.2158.1581 | -0 b b ARIOS DA 319004 | 1.500.0 150.000,00
EDUCACAO ESPECIAL
319004 | 1.540.0 6.657.557,20
FUNDO ESTADUAL DE
SAUDE - FES 2.620.000,00
REALIZAR PAGAMENTOS
17.012.10.122.1015.1490 | DE PROFISSIONAIS 319004 | 1.500.0 2.000.000,00
TEMPORARIOS
ASSEGURAR ATENDIMENTO
EM SAUDE POR MEIO DE
17.012.10.302.2034.4004 | S\ VANTOS E CONTRATO 339039 | 1.605.0 620.000,00
COM A REDE PRIVADA
SECRETARIA DE ESTADO
DA JUSTICA - SEJUS 4.880.000,00
ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE
21.001.14.122.1015.2234 | Locco AL ATIVO B 319011 | 1.501.0 4.880.000,00
ENCARGOS SOCIAIS
SECRETARIA DE ESTADO
DA JUVENTUDE,
CULTURA, ESPORTE E 295.000,00
LAZER - SEJUCEL
PRESERVAR ACOES DE
32.001.13.392.2143.2512 | DESENVOLVIMENTO 339039 | 1.711.0 295.000,00
HISTORICO E CULTURAL
TOTAL | RS 19.096.152,85
ANEXO II
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO SUPLEMENTA
Fonte
Codigo Especificacao Despesa de Valor
Recurso
SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCACAO - SEDUC 11.301.152,85
REALIZAR PAGAMENTOS
16.001.12.122.1015.1490 | DE PROFISSIONAIS 319004 | 1.500.0 2.170.600,00
TEMPORARIOS
16.001.12.122.1015.2351 | REMUNERAR 319011 | 1.500.0 900.000,00
PROFISSIONAIS DA
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EDUCACAO

319013

1.540.0

160.000,00

319016

1.540.0

210.000,00

16.001.12.361.2156.4034

REMUNERAR
PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

319011

1.540.0

700.000,00

319013

1.540.0

30.000,00

16.001.12.361.2158.4052

REMUNERAR
PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO INDIGENA NO
ENSINO FUNDAMENTAL

319011

1.540.0

236.000,00

319016

1.540.0

20.000,00

16.001.12.361.2176.4095

REMUNERAR
PROFESSORES DO ENSINO
FUNDAMENTAL SERIES
INICIAIS

319011

1.500.0

340.201,15

16.001.12.362.2157.4039

REMUNERAR
PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO DO ENSINO
MEDIO

319011

1.540.0

5.627.557,20

16.001.12.362.2158.4056

REMUNERAR
PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO INDIGENA NO
ENSINO MEDIO

319011

1.540.0

51.000,00

16.001.12.366.2158.4048

REMUNERAR
PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO DE JOVENS E
ADULTOS (EJA)

319011

1.500.0

17.017,35

16.001.12.367.2158.4044

REMUNERAR
PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO ESPECIAL

319011

1.500.0

836.777,15

319016

1.500.0

2.000,00

FUNDO ESTADUAL DE
SAUDE - FES

2.620.000,00

17.012.10.122.1015.1490

REALIZAR PAGAMENTOS
DE PROFISSIONAIS
TEMPORARIOS

319004

1.605.0

620.000,00

17.012.10.122.1015.2234

ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE
PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS

319011

1.500.0

2.000.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DA JUSTICA - SEJUS

4.880.000,00

21.001.14.122.1015.2234

ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE
PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS

319016

1.501.0

3.020.000,00

319113

1.501.0

1.860.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DA JUVENTUDE,
CULTURA, ESPORTE E
LAZER - SEJUCEL

295.000,00

32.001.04.122.1015.2234

ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE

319011

1.711.0

271.000,00
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PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS

319016 | 1.711.0 16.000,00

319113 1.711.0 8.000,00

TOTAL | RS 19.096.152,85
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Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes, Secretario(a), em 18/12/2024, as 13:39, conforme
hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em 18/12/2024, as 14:05, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

Referéncia: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo n2 0035.007598/2024-46 SEI n2 0055871910
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